
ESTADO DA PARAÍBA                 
                    SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

                         PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

 

        
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SES/PB 

PROJETO DE APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE - 

AMAR 

 

 

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO (ADL) 

 

 

 

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4740/OC-BR 
 

BR - L1518 
 

 

 

 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº. 005/2024 

 

 

 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER., COM RECURSOS 
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 



        
NOVO AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05624 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 005/2024 
DATA DE ABERTURA: 06/01/2025 - ÀS 10h. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER., COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO 
PROJETO AMAR. 
 
1. O ESTADO DA PARAÍBA, através do Contrato de empréstimo nº 4740/OC-BR, 
recebeu financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID para o 
custo do Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde do 
Estado da Paraíba, e pretende aplicar parte dos recursos na AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA MAGNÉTICA), INCLUINDO 
A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER., COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
2. A Secretaria de Estado da Saúde (SES/PB), através do Projeto AMAR, doravante 
denominado "Contratante", solicita propostas fechadas de concorrentes elegíveis 
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER., COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO 
PROJETO AMAR. 
 
3. A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública 
Nacional (LPN) estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens 
Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento, e está aberta a todos 
os Licitantes de Países Elegíveis, conforme definido nestas normas. 
 
4. Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos 
Documentos de Licitação em Português solicitando-os através dos e-mails 
licitacao.amar@ses.pb.gov.br licitacao.amar@gmail.com, como também no do 
site do Governo do Estado, no Link 
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar 
 
5. As propostas devem ser enviadas, até o dia 06/01/2025 às 09:55, para o e-mail 
licitacao.amar@ses.pb.gov.br com cópia para licitacao.amar@gmail.com, devendo a 
licitante interessada observar as orientações presentes no Anexo III – Modelo de 
Compactação e Inclusão de Senha, do edital. 



 
6. A sessão de abertura das propostas ocorrerá no dia 06/01/2025, às 10:00h 
Horário de Brasília, Brasil) e será realizada através de videoconferência, sendo 
transmitida através do Canal Oficial do Projeto AMAR, na Plataforma Youtube.com, 
no canal do www.youtube.com/@projetoamarpb. O acompanhamento, registro e 
publicidade dos procedimentos poderão ser feitos pelo canal de vídeos YouTube 
utilizado pela Unidade Executora do Projeto AMAR em tempo real (ao vivo) a partir 
de vídeo conferência por ferramentas para sala de reuniões virtuais, e que serão 
divulgadas por meios oficiais em momento adequado para acompanhamento 
público. Todas as propostas deverão estar acompanhadas de uma Declaração de 
Garantia de Manutenção da Proposta, conforme estabelece o Edital e serão abertas 
imediatamente após na presença dos interessados que desejarem assistir à 
cerimônia de abertura. 
 
7. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como 
participante de um Joint-Venture e/ou Consórcio. 
 
8. Os requisitos de qualificação estão descritos no Termo de Referência – TDR, 
disponível no site do Governo do Estado, no Link 
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar 
 
 

João Pessoa, 03 de dezembro de 2024. 
 
 

Elis Roberta Sousa de Medeiros 
Presidente da Comissão Especial de Licitação 

PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 192.926-7 

 
 



João Pessoa - Quarta-feira, 04 de Dezembro de 2024Diário Ofi cial 23

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05624

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 005/2024
DATA DE ABERTURA: 06/01/2025 - ÀS 10h.
OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA MAGNÉ-
TICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER., COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
1. O ESTADO DA PARAÍBA, através do Contrato de empréstimo nº 4740/OC-BR, recebeu fi nancia-
mento do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID para o custo do Projeto de Aprimoramento 
do Modelo de Atenção na Rede de Saúde do Estado da Paraíba, e pretende aplicar parte dos recursos 
na AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA MAGNÉTICA), 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE DIAG-
NÓSTICO POR IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER., COM RECURSOS DO CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
2. A Secretaria de Estado da Saúde(SES/PB), através do Projeto AMAR, doravante denominado "Con-
tratante", solicita propostas fechadas de concorrentes elegíveis para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA MAGNÉTICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI 
DO HOSPITAL DA MULHER., COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/
OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
3. A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) estabelecidos 
nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvi-
mento, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme defi nido nestas normas.
4. Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em 
Português solicitando-os através dos e-mails licitacao.amar@ses.pb.gov.brlicitacao.amar@gmail.
com, como também no do site do Governo do Estado, no Link https://paraiba.pb.gov.br/diretas/
saude/projeto-amar
5. As propostas devem ser enviadas, até o dia 06/01/2025 às 09:55, para o e-maillicitacao.amar@ses.pb.
gov.br com cópia para licitacao.amar@gmail.com, devendo a licitante interessadaobservar as orientações 
presentes no Anexo III – Modelo de Compactação e Inclusão deSenha, do edital.
6. A sessão de abertura das propostas ocorrerá no dia 06/01/2025, às 10:00hHorário de Brasília, Brasil) e 
será realizada através de videoconferência, sendotransmitida através do Canal Ofi cial do Projeto AMAR, 
na Plataforma Youtube.com,no canal do www.youtube.com/@projetoamarpb. O acompanhamento, 
registro epublicidade dos procedimentos poderão ser feitos pelo canal de vídeos YouTubeutilizado pela 
Unidade Executora do Projeto AMAR em tempo real (ao vivo) a partir de vídeo conferência por ferra-
mentas para sala de reuniões virtuais, e que serãodivulgadas por meios ofi ciais em momento adequado 
para acompanhamentopúblico. Todas as propostas deverão estar acompanhadas de uma Declaração de 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO CADASTRO: 23-01211-4
Nº DO CONTRATO: 0453/2024
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado:INDUSTRIA DE POLPA NATURAL SABOR LTDA
Valor Original do Contrato: R$11.818,00
Nº do Aditivo: 01
Objeto do Aditivo: prorrogar, por mais 06 (seis) meses, o prazo de vigência do Contrato, com manutenção 
do valor global anual, nos termos do art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4734.00000000287. 33903000.60000
Período de Vigência do Contrato: 03/09/2024 a 30/06/2025
Data de Assinatura do aditivo:27/11/2024
Gestor do contrato:SHIRLENE DANTAS GADELHA – Mat.:92.599-3
ARIMATHEUS SILVA REIS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO Nº 0518/2024
Contratante: ARIMATHEUS SILVA REIS – SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE– Secretário 
de Estado da Saúde
Contratado:ELFA MEDICAMENTOS S.A.CNPJ/MF sob o nº 09.053.134/0001-45
Data da Assinatura: 11/11/2024
Vigência: 11/11/2024 a11/11/2025
Classifi cação Funcional Programática: 2260
25101.10.303.5007.6015.00000000287.33909100.50000.0.1.1002 Nº11852
Valor Global: R$ 1.221,00 (um mil duzentos e vinte e um reais)
Gestor do contrato: WENIA BRITO BARRETO FAHEINA – 
Matrícula nº 189.401-3
Portaria nº: 343/GS -03/05/2022
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ELFA 
MEDICAMENTOS S.A.VISANDO AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMAN-
DAS JUDICIAIS REFERENTES AOS USUÁRIOS CADASTRADOS NA GERÊNCIA EXECUTIVA 
DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - GEAF CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTABELECIDOS NO PROCESSO SES-PRC-2024/014816.
Republicação por incorreção no gestor do contrato  publicado no DOE 29/11/2024 .

Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado PIER 43 SERVICOS DE ALIMENTACOES COLETIVAS LTDA
Valor Original do Contrato 2.766.846,17
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo POR FORÇA DO PRESENTE ADITIVO, FICA ACRESCIDO 25% (VINTE E 
CINCO POR CENTO) AO VALOR TOTAL DO CONTRATO 0118/2023, QUE TEM POR OBJETO O 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO DESJEJUM E TIPO ALMOÇO PARA OS SERVIDORES 
DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO GOVERNO DO ESTADO DA 
PARAÍBA.
Valor do aditivo 1.047.816,00
Classifi cação Funcional-Programática 30.101.04.122.5046.4221.0287.3390.39.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 27/9/2023 A 31/1/2025
Data da Assinatura do aditivo 29/11/2024
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 6.782.550,17
Gestor do Contrato PATRICIO DE ALMEIDA GOMES - Mat.: 192.381-1
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-04299-1
Nº do Contrato 0183/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado LOCALIZA RENT A CAR S/A
Valor Original do Contrato 10.540.272,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO, POR 06 (SEIS) MESES, DA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ADMINISTRATIVOS. DESIG-
NADA COMO FISCAL DO CONTRATO: KAMILLA LIDIANE VIEIRA DUTRA, MAT.: 169.712-9, 
PORT.: 622/2023/SEAD.
Valor do aditivo 5.492.923,08
Classifi cação Funcional-Programática 26.201.06.122.5046.4210.0287.3390.39.753.0.1.0000.0
030.101.04.122.5046.4210.0287.3390.39.500.0.1.0000.0030.101.12.122.5046.4599.0287.3390.39.50
0.0.1.1001.00
Período da Vigência do Contrato 1/12/2023 A 31/5/2025
Data da Assinatura do aditivo 29/11/2024
Gestor do Contrato TAYNAM JOSÉ FERNANDES DE MELO - Mat.: 191.184-8
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

Secretaria de Estado
da Saúde

EXTRATOS

LICITAÇÕES

Garantia de Manutenção da Proposta, conforme estabelece o Edital e serão abertas imediatamente após 
na presença dos interessados que desejarem assistir àcerimônia de abertura.
7. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como participante de um Joint-Venture 
e/ou Consórcio.
8. Os requisitos de qualifi cação estão descritos no Termo de Referência – TDR, disponível no site do 
Governo do Estado, no Link https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar

João Pessoa, 03 de dezembro de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2024/11588 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 247/2024 
REGISTRO CGE Nº. 24-02138-7

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO/INSUMOS PARA ATENDER A 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO DO USUÁRIOS GERLANIA DE FONTES 
TEIXEIRA E OUTROS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor das empresas: ONCO PROD DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES   E ONCOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 
04.307.650/0012-98,
vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 471.582,72 (quatrocentos e setenta e um mil 
quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos); IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 36.590.911/0001-63, vencedora do 
item 02, perfazendo o valor total de R$ 1.670,40 (um mil seiscentos e setenta reais e quarenta centavos); 
UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 07.484.373/0001-24, vencedora dos itens 03 
e 06, perfazendo o valor total de R$ 2.181,60 (dois mil cento e oitenta e um reais e sessenta centavos); 
NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 15.218.561/0001-39, vencedora dos itens 04,05 e 08, perfazen-
do o valor total de R$ 702,00 (setecentos e dois reais), perfazendo o valor global de R$ 476.136,72 
(quatrocentos e setenta e seis mil cento e trinta e seis reais e setenta e dois centavos), para aquisição do 
objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em 
consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, 
do citado diploma legal.

João Pessoa, 29 de novembro de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
 MATRÍCULA Nº 191.365-4


